Dichas cooperativas deben tener como objeto la atención y cuidado de niñas y niños en el rango 

de edad mencionado, que cumplan con los permisos de las dependencias correspondientes, en cuanto a la normatividad 

aplicable a dicha actividad. El apoyo otorgado consiste en recursos directos, en especie y/o indirectos de hasta 

$1,400,000.00 (un millón cuatrocientos mil pesos 00/100 M.N.) por una sola ocasión, sujeto a la disponibilidad 

presupuestal y a la evaluación del Comité de Evaluación de Proyectos, y será entregado en una sola exhibición; con la 

finalidad de contribuir a su fortalecimiento e incidir en su supervivencia;

[...]

Se apoyará hasta 265 Sociedades Cooperativas 

formalmente constituidas, con un mínimo de 5 personas socias, que realicen actividades de producción de bienes y/o 

servicios con domicilio fiscal y comercial en la Ciudad de México, mediante un apoyo  económico directo hasta 

$120,000.00 (Ciento veinte mil pesos 00/100 M.N), por una sola ocasión en el presente ejercicio, sujeto a la 

disponibilidad presupuestal, debiendo ser adecuadamente acreditado el ejercicio de dichos recursos; asimismo deberán 

cumplir con las verificaciones domiciliarias, así como con las capacitaciones correspondientes, y Asistencias Técnicas

[...]

“7.2 El presupuesto total del Programa “Economía Social de la Ciudad de México” 2025, se subdivide de la siguiente 

manera: 

I. Monto asignado para el Subprograma “Cooperativas de Cuidados para la Creación de Cuneros Comunitarios 

(CUCOS)”, será de: $28,000,000.00 (veintiocho millones de pesos 00/100 M.N.), para beneficiar a cuando menos 200 

personas de hasta 20 Sociedades Cooperativas formalmente constituidas, integradas con un mínimo de 10 

cooperativistas. La primera etapa se basa en la constitución de estas sociedades cooperativas mediante el otorgamiento de 

un apoyo indirecto, en la expedición de su acta constitutiva, capacitación y certificación de habilidades que determine la 

STyFE. En una segunda etapa se otorgará un apoyo en especie y/o indirecto de hasta $1,400,000 (un millón cuatrocientos 

mil pesos 00/100 M.N.) en una sola exhibición. 

Párrafo segundo. Se deroga 

II. Monto asignado para el Subprograma “Impulso Popular”, será de: $20,000,000.00 (veinte millones de pesos 00/100 

M.N.), para beneficiar a cuando menos 750 personas de 10 a 25 Sociedades Cooperativas formalmente constituidas,

[...]

ejercicio fiscal, sujeto a disponibilidad presupuestal y cumpliendo con la acreditación del apoyo económico directo, 

proporcionado, así como verificaciones domiciliarias, asistencia técnica y capacitaciones correspondientes. 

III. Monto asignado para el Subprograma “Creación de Empresas Sociales”, será de: $44,000,000.00 (cuarenta y 

cuatro millones de pesos 00/100 M.N.), para beneficiar cuando menos 2,750 personas de 550 sociedades cooperativas, 

con un Apoyo Económico Directo de hasta $80,000.00 (ochenta mil pesos 00/100 M.N.), por una sola ocasión, dividido 

en 1 ministración, en el presente ejercicio fiscal, sujeto a disponibilidad presupuestal y cumpliendo con la acreditación del 

apoyo económico proporcionado, así como verificaciones domiciliarias, asistencia técnica y capacitaciones 

correspondientes. 

IV. Monto asignado para el Subprograma “Fortalecimiento de Empresas Sociales”, será de: $31,800,000.00 (treinta y 

un millones ochocientos mil pesos 00/100 M.N.), para beneficiar cuando menos a 1,325 personas de 265 Sociedades 

Cooperativas formalmente constituidas, con un Apoyo Económico Directo de hasta $120,000.00 (ciento veinte mil pesos 

00/100 M.N.) por una sola ocasión, dividido en 1 ministración, en el presente ejercicio fiscal, sujeto a disponibilidad 

presupuestal y cumpliendo con la acreditación del apoyo económico directo proporcionado, así como verificaciones 

domiciliarias, asistencia técnica y capacitaciones correspondientes.”